令和６年度 理事会議事録

日時：令和７年 1 月 25 日（土）15:00～16:30 Zoom オンライン

出席者：秋峯会長、山口副会長、原副会長、米沢理事長、松本競技委員長、坂本強化委員長、寺田ビー

チ委員長、濱田総務委員長、宮田委員長、松前副委員長、大坪副委員長、角南良幸（福岡女学

院）、坂本将基（熊本大学）、岡内優明（大分大学）、田島祐治（志學館大学）、松田勇（名桜大

学）、久保田もか（長崎大学）、大津敬太（第一工科大学）、篠木賢一（西南女学院大学）、福迫

美佳子（志學館大学）、末次志郎（日本経済大学）、村川誠（福岡教育大学）、飯沼慶介（長崎

国際大学）、梶居俊宏（鹿児島女子短期大学）、赤松菜々子（佐賀県学連）、甲斐歩夢（大分県

学連）、萩原峻（宮崎県学連）

陪席（次期県学連委員長）：湯地龍之介（福岡県学連）、池田陽（佐賀県学連）、井上倫太郎（大分県学

連）、平金結舜（熊本県学連）、橋本空河（宮崎県学連）、南英仁（沖縄県学連）、太田あんな

（事務局 鹿屋体育大学）

出席２７名、欠席１９名（うち委任１５名）、陪席 7 名

【議長】米沢理事長 【書記】松前副委員長

秋峯会長の挨拶の後、議長に米沢理事長を選出し議事に入った

【報告事項】

各専門委員会から

〇総務委員会（濱田総務委員長）

・「第 1・２回常任理事会議事録」について

〇競技委員会（松本競技委員長）

・「令和６年度男女一部リーグ戦」「チャレンジマッチ」「西日本インカレ」「全日本インカレ」の結果

報告

〇強化委員会（坂本強化委員長）

・「西日本大学バレーボール学連対抗戦」について

 男女の選抜メンバーと試合結果の報告・女子強化練習会の報告

〇審判委員会（代理：濱田総務委員長）

・「審判講習会」「リーグ・チャレンジマッチの審判派遣数」の報告

・令和 7 年 3 月にえびの市で行われる審判講習会の日程等の情報をホームページに掲載する

〇ビーチ委員会（寺田ビーチ委員長）

・「男女全日本ビーチ選手権大会」「九州ビーチ男女選手権大会」の結果報告

【審議事項】

○総務委員会

・令和６年度決算中間報告を行い、監査の田島氏から適正に処理されている報告がなされた

・男子学連対抗戦が台風の影響で宿泊を余儀なくされ、支出が増加

→特別会計予備費から一般会計へ補填する提案がなされ承認（第 2 回常任理事会承認済）された

・各リーグ・チャレンジマッチ担当県学連決算報告がなされた

・ビーチ委員会決算報告がなされた

・令和７年度予算（案）について提案がなされ承認された

・沖縄県の赤字について（代理の人が出席していたため確認とれず）→常任理事で確認をすることと

なった

・役員の新規について

 総務委員長 坂中美郷（鹿屋体育大学）

 総務副委員長 濱田幸二（鹿屋体育大学）

強化委員長 濱田幸二（鹿屋体育大学）

庶務・広報担当 濱田幸二、佐藤花楠（鹿屋体育大学）

登録担当 市山結菜（長崎国際大学）

女子強化委員 金森晴香（九州共立大学）

審判委員・代表委員会副委員長 荒木雅樂（長崎国際大学）

 県学連推薦理事 音成里風（大分県・杵築市立山香中学校）

 学生理事 九州学連副委員長兼長崎県学連委員長 荒木雅樂（長崎国際大学）

      福岡県学連委員長 湯地隆之介（福岡大学）

      佐賀学連委員長  池田 陽（佐賀大学）

      熊本県学連委員長 平金結舜（熊本県立大学）

      大分県学連委員長 井上倫太郎（大分大学）

      宮崎県学連委員長 橋本空河（宮崎大学）

      沖縄県学連委員長 南 瑛仁（名桜大学）

      鹿児島県学連委員長 上之原海星（鹿児島大学）

 監事 黒木涼香（志學館大学）

 チャレンジマッチ運営担当理事

 坂本 亘（春季男子チャレンジ長崎大会） 松本勇治（春季女子チャレンジ佐賀大会）

 米沢利広（秋季男子チャレンジ福岡大会） 寺田健次郎（秋季女子チャレンジ熊本大会）

・日本バレーボール学会と連携協定を結ぶ提案がなされ承認された

〇競技委員会（松本競技委員長）

・令和 7 年度の男女競技日程（案）について提案が出せれ承認された

・西日本学連女子選抜対抗戦を九州で開催する場合、予算のお願いをする可能性がある

・令和 8 年度からチャレンジマッチを北部九州 3 県と南部九州 3 県に分けて開催する提案がなされ承

認された

〇強化委員会（坂本強化委員長）

・令和 7 年度から男子一部リーグは 8 チーム総当たりで行う

 男子一部新リーグ戦について審議され承認された

〇審判委員会（代理：濱田総務委員長）

・来年度も 3 月 24 日（月）にえびの市、8 月 23 日（土）に福岡大学で審判講習会を開催予定

〇ビーチ委員会（寺田ビーチ委員長）

・7 月 19 日（土）～20 日（日） 女子は 20 日のみ

九州大学ビーチバレー男女大会 会場：鹿屋体育大学ビーチバレーコート

・11 月 9 日（日）

九州ビーチバレー大学男女リーグ大会 会場：沖縄県西原キラキラビーチ

・女子の参加チームを増やしていけるよう周知する

・男子の参加チームが多く、選手の体調面を考慮して参加チーム数を 1 大学 5 チームに制限すること

が提案され承認された

〇代表委員会（宮田委員長）

・男子が 8 チーム制になるため、配信機器増設について提案なされ承認された

・審判員から女子のリトリバー用の椅子がないと指摘され、配信機材と合わせて購入することを提案

→男女一部運営費から購入する形で承認された

その他

・規約改正(案)

 【概要】

・理事会の招集を会長が行い、理事長(会長から変更)が議長となる。

→P27 第 24 条(理事会)第 2 項及び第 3 項

・常任理事会の構成員に専門委員会の委員長及び代表委員長・副委員長を明文化した。

(現状に合わせた)

→P27 第 27 条(常任理事)第 1 項

・資料の配布→HP 上で公表する。

→P28 第 32 条第 2 項、P30~P32 第 7 条

・猛打賞の廃止(ベストスコアラー賞とほぼ同内容の為) P37 男子、P44 女子 各条項から削除

→男子 6 チーム制から 8 チーム制に変更するにあたり、競技方法の変更

・チャレンジマッチの個人賞について、継続審議となり常任理事会に一任された。

山口副会長・原副会長の挨拶で終会した。

文責：濱田幸二